Território abrangido pela AGEVAP e suas filiais 

Ao todo, com a formalização do Acordo de Cooperação com a SEMAD/GO, a 

AGEVAP (matriz e filiais) atenderá a uma área de 644 mil (seiscentos e quarenta 

e quatro mil) quilômetros quadrados, que correspondem a 1.222 (mil, duzentos 

e vinte e dois) municípios, aproximadamente 22% do total no território brasileiro. 

AGEGRANDE 

A AGEVAP – Filial Poços de Caldas/MG (denominada AGEGRANDE) encontra-

se legalmente habilitada e equiparada ao exercício das funções de Agência de 

Bacia nas unidades hidrográficas dos Comitês Nascentes do Rio Grande

[...]

2026 por categoria, permitindo uma leitura comparativa entre tipos de demanda. 

Por fim, o Apêndice III consolida as renovações contratuais planejadas para 

2026, igualmente classificadas por categoria. 

Ao todo, estão previstas 14 novas contratações e 1 renovação contratual, 

totalizando R$ 5.342.427,20 (cinco milhões, trezentos e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais e vinte centavos). 

A adoção dessa estrutura metodológica visa aprimorar a clareza, a interpretação 

e a análise do PCA, oferecendo uma organização lógica e segmentada que 

facilita a visualização do conjunto das demandas, sua distribuição e suas